(a) Φ. Forte, δ, scilicet θηρίον vel δημα. EDIT.

una nobiscum vitam agunt et educantur. Qua itaque ratione videmur piscibus imperio præesse, qui vitam cum eis non agamus? Si quando te ipsum in palude animadvertisi conspicuum, atque vidisti, quemadmodum sola tua umbra pisciculis cunctis in ea degentibus terrorem injecit, cito prorsus imperii vim agnovisti. Quis enim ita paterfamilias, turbata domo, drepente aëstans, sedata turba silentium fecit, cunctaque dominantis potentia in ordinem redigit, quomodo natatilium genus omne ad unius hominis aspectum, gestum mutat atque geometras undas audet natare.

**329** 10. Delphinus, ubi hominem se prope conspexerit, tametsi inter natatilia ac pisces regali maxime pollet genio atque indole, velut veretur ac timet; nec ultra movetur, neque ut assolet, salit ac tripudiat. Sic datus homini in ea quæ in aquis degunt, principatus est. Cum itaque rationem tuam animumque omnia pervadentem, cunctisque artium vi dominantem videris; quomodo non etiam magnorum cetorum imperio potiris?

11. Vidi ergo subtile hominum inventum, qui hamis ad cetos capiendos confectis, atque esca pro ratione magnitudinis eorum qui deglutiunt, adjecta summis funibus quibus hamis suspensi sunt, utres ex altera parte vento plenos alligant, eosque penesiles super mare jactant. Invecti itaque in escam feri ceti, exque ea hausti hamis, utres quidem in profundum trahunt: verum cum ea utres indole sint ut sursum tendant, ad summam rursus superficiem retrahunt: confixique cum sua esca ceti, sus deque perciti motu concitantur, doloreque ac aëstu profunda scrutantur; alia ex aliis mutantes aequora: frustraque conatu ac labore impenso, ad extremum brevi hamo grandis ac indomabilis bestia capta in manus venit; labore edomita, fame confecta, et quæ una cum utribus trahatur mortua, vennantis præda effecta; ejus qui pusillus sit, præmagna; ejus qui imbecillis, immenso robore vique prædita. Quid ita? Quod nimirum rationis præstantia atque copia, imperio regendi facultate accepta, tanquam mancipia quædam procacissimos ad obedientiam per vim revocat; ut qui lenitate adduci nequiverant, ii necessitate servitute premantur. Sic **D** imperii vis a Creatore homini indita, ubique ei competit. Hincque adeo sit, ut et xiphiae seu gladii, et zygenæ, et balænæ, et serræ, et vituli marini, et reliqua terribiliacetorum genera homini subjecta sint.

12. Et præsentis piscibus maris, et bestiis terræ. Nunquid non gravem leonem, rugientem feram conspicis, cuius et nomen auditu importabile, rugitusque pavore terram succutit? ecquod tandem est robur, ut ejus sustinere impetum possit? Nulla enim brutarum animantium, et quæ prægrandimole corporis sint, tanta virium copia confidit, ut leonis obsistere impetui possit. Attamen illum in parvo vivario inclusum vides. Quisnam carcere con-

strinxit? quis exiguum carcerem grandi bestiæ A excogitavit? quis raros caveæ ligneæ cancellos inclusæ feræ exstruxit, quo respiraret, ne suo ipsa anhelitu suffocaretur, sed libere animam duceret, secureque ageret? quis? Nunquid non homo, qui bestiarum sævissimas sibi ludum facit?

13. Nunquid non pantheras deludit, cum charta, in hominis effigiem efficta e superiori loco objecta, chartam panthera discerpit, atque homo infra positus, bestiæ dementiam prono risu excipit? Nunquid non homo rationis copia cunctis superior existit? Quonam id modo? Dicam tibi de volucribus haud quidem in æra corpore concendere hominem: nam neque alis præditus est: mentis tamen potentia, una cum eis volatum contendit. Nihil est quod hominis rationem animumque detineat. Quæ in profundo sunt, rimatur; quæ super terram, venatu **330** capit; quæ in aere, perniciitate majori antevertit, detractaque solo devehit.

14. Vidisti aliquando in summo arboris ramo insidentem volucrem, subtus in terra versantes homines deridentem; ut quæ alarum freta perniciates sit? Videas nihilominus hic quoque hanc a pueri ludo capi. Calamos enim calamis subjicit, summosque eo visco illinit: ac tum per ramos ac folia ita furtim disponit ac locat, ut viscum non appareat, vagumque ac sublimem volucris fallat obtutum. Levi attactu per æra volantem aviculam tenuit: quæ per æthera feratur, volucrem visco devinxit. Nam humi quidem jaceth homo; humi vero ejus et manus et pedes; ejus enim vero mens atque animus una cum volucribus in sublime ascendit, ac qua pollet artis industria, pervia illi fiunt cœlestia et quæ sub manu veniant ac capiantur, quæ sunt alis prædicta. Tum enim retia tenduntur volucribus, tum sagittarii volantes assequuntur, ac quæ sunt gulosiores, escarum illecebra prædæ cedunt.

15. Num et aquilam nunquam vidisti vehementi impetu prædæ illapsam plagis humi confestim irratri? Ac quæ volatu alta petebat, hominis astu objecta esca, in terram detruditur ac tenetus. Omnia quippe sub hominis manu a Deo posita sunt. Et implavit orbem, et hominem principatus expertem non fecit. Ne dixeris: Quæ in aere feruntur, quomodo mea sunt? Nam et illa rationis ope tibi subjecta ac obnoxia fiunt.

16. *Et reptilibus, quæ reptant super terram.* Vides ubi situm sit, quod ad Dei imaginem conditus es? In eo nimirum quod principatu polles, inque animi parte intelligente ac utente ratione, *Et fecit Deus hominem.* Quid igitur est homo? Ex iis quæ legimus, et ex iis quæ audivimus, hominem definiemus. Nihil enim jam opus est ut alienas definitiones mutuemur, neque ut ab externa vanitate petita in veritatis cogitatum sensumque inducamus. Homo est opus Dei, ratione prædictum, ad creantis imaginem conditum.